
OGGETTO: “Viabilità a servizio della stazione ecologica “Via De Chirico” – Nuova strada di

collegamento” – AFRAGOLA - NAPOLI”. CUP: B45I23000080001. CIG: 99703576E0. 

DETERMINA LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  di  Finanza  Locale  del  Ministero  dell’Interno  DIPARTIMENTO  PER  GLI

AFFARI  INTERNI  E  TERRITORIALI  del  14/01/2022  (Assegnazione  ai  comuni  del

contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,

dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli  anni 2022 e 2023) il Comune di Afragola è

rientrato tra gli assegnatari del finanziamento, per l’anno 2023 di €. 80.000,00;

 L'Amministrazione del Comune di Afragola ha inteso avviare un progetto di “Viabilità a

servizio  della  stazione  ecologica  Via  De  Chirico  –  Nuova  strada  di  collegamento”

L’obiettivo  del  progetto  è  quello  di  realizzare  un  nuovo  tratto  stradale  a  servizio  della

stazione ecologica;

 Il  presente  Progetto  è  stato  redatto  secondo  le  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.36/2023

individuando  le  soluzioni  che  presentano  il  miglior  rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la

collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire;

 L’intervento ammonta complessivamente  ad   €.80.000,00 ed è  finanziato per  intero con

fondi  del  Ministero  dell’Interno  DIPARTIMENTO  PER  GLI  AFFARI  INTERNI  E

TERRITORIALI del 14/01/2022;

 L’intervento non è oggetto di altra fonte di finanziamento.

Dato atto che:

 Il Settore Lavori Pubblici ha redatto il progetto esecutivo inerente i lavori “Viabilità a 

servizio della stazione ecologica “Via De Chirico” – Nuova strada di collegamento”;

 prevede una spesa complessiva di € 80.000,00, distinta nel seguente quadro economico:



VIABILITA' A SERVIZIO DELLA STAZIONE ECOLOGICA "VIA DE CHIRICO"

NUOVA  STRADA DI COLLEGAMENTO

CUP: B45I23000080001        CIG: 99703576E0

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

A) Importo dei Lavori

A.1 Importo lavori a misura (compreso Oneri per la sicurezza diretti) € 58.990,86  

A.2 Importo lavori a corpo (compreso Oneri per la sicurezza diretti)  

A.3  LAVORI A BASE D'ASTA compreso Oneri per la Sicurezza DIRETTI E INDIRETTI € 58.990,86

 

A.4 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta €                      389,61  

 SOMMANO GLI ONERI PER LA SICUREZZA € 389,61

 

Totale importo soggetto a ribasso d'asta € 58.601,25

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Oneri di smaltimento (compresi di IVA come per Legge)  € 2.196,24

B.2 Espropriazione terreni (compresi di IVA come per Legge)  € 8.500,00

B.3
Accantonamento in misura non superiore al 5 % per imprevisti  
(escluso di IVA)

 € 2.940,00

B.4 Incentivo per funzioni tecniche in misura del 2,0%  € 1.179,82

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 14.816,06

 

C) I.V.A.

C.
1

I.V.A. su Lavori (A.3) 10,0%
€ 5.899,09

C.
2

I.V.A. su imprevisti (B.3) 10,0%
€ 294,00

Totale I.V.A. € 6.193,09

    

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 80.000,00

 il CIG dei lavori indicati in oggetto risulta essere: 99703576E0



 il CUP dei lavori indicati in oggetto risulta essere: B45I23000080001

 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Massimo Viola;

 L’importo dei lavori risulta inferiore a € 150.000,00, non necessita pertanto dell’inserimento nel

Programma Triennale, come previsto dal comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023

VISTA

La  Determinazione  RCG  n°  1034/2023  del  28/07/2023  con  la  quale  si  appaltava  tramite

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del Dlgs 36/2023, la “Viabilità a servizio della

stazione ecologica “Via De Chirico” – Nuova strada di collegamento”, alla ditta COSTRAME DI

DI MASO s.r.l. con sede legale in Afragola (NA) alla via Montessori n. 2 P. IVA 01335101216;

VISTO CHE,

il presente progetto risulta finanziato in bilancio sui seguenti capitoli:

- Capitolo di Entrata 42081/09 - € 80.000,00;

- Capitolo di Uscita 21081/55 - € 80.000,00.

- Il prezzo di partenza dei lavori è stimato in € 58.990,86, comprensivo di € 389,61 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge.

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il lavoro suddetto alla ditta COSTRAME DI

DI MASO s.r.l., per l’importo complessivo offerto con il ribasso del 5% è di € 55.671,19 oltre IVA,

di cui € 389,61 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi di € 61.666,88 IVA inclusa.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi

dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022;

RILEVATO che i lavori hanno avuto inizio sotto riserva di legge e sono stati subito sospesi in

attesa  della  definizione  dell’esproprio  di  una  fascia  residuale  sul  lato  Sud  risultante  dalla

congiunzione dell'attuale strada adiacente il Centro Alpha Center e la via De Chirico antistante il

sottopasso  dell'Asse  Mediano,  pari  a  complessivi  mq.  250  ca.,  dell'appezzamento  di  terreno

individuato al Catasto Terreni al Fg. 1 P.lla 363;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.

62/2013;



ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la

compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTO

 il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.

DATO ATTO

Che la spesa grava per intero sul contributo statale di pari importo di cui al Decreto di Finanza

Locale  del  Ministero  dell’Interno  DIPARTIMENTO  PER  GLI  AFFARI  INTERNI  E

TERRITORIALI  del  14/01/2022  (Assegnazione  ai  comuni  del  contributo  per  investimenti

finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e  dell'arredo

urbano per gli anni 2022 e 2023);

VISTO CHE,

 - Con nota PEC Prot. n. 39538/2025 del 08/07/2025 la società COSTRAME di Di Maso srl ha fatto

richiesta dell’anticipazione contrattuale del 20%, allegando anche la polizza di garanzia fideiussoria;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;

- l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia  di  regole per  l’assunzione di
impegni 



VISTA la fattura n. 2/26 del 01/10/2025 per il pagamento dell’anticipazione contrattuale presentata

dalla ditta COSTRAME di DI MASO Srl., prot. n° 0056215/2025 del 04/10/2025, n.reg. 3069 del

16/10/2025 di €. 11.134,23 oltre IVA 10% €. 1.113,42;

VISTO,

- il DURC rilasciato dall’INAIL n. prot. 51669539 del 17/11/2025 il quale certifica che ditta
COSTRAME di DI MASO Srl., RISULTA REGOLARE ai fini contributivi previdenziali;

- l’art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 e ss.mm.ii.;

- il  certificato  rilasciato  dall’Agenzia  Entrate  e  Riscossione  n.  202500004857129,  del
18/11/2025, il quale certifica che la ditta COSTRAME di DI MASO Srl., risulta “Soggetto non
inadempiente”;

- la verifica sul portale della SOGERT SPA, da cui risulta Soggetto non inadempiente di cui si
allega la stampa;

- la risposta via e-mail della Ge.Set spa la quale certifica che la ditta COSTRAME di DI
MASO Srl., risulta “Soggetto non inadempiente”;

DETERMINA

DI APPROVARE la relazione istruttoria in premessa;

DI APPROVARE :

-  Il cronoflusso della spesa:

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA-ESIGIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE)

2 021 2 022 2 023 2 024 2 025 2 026

      12 247,65 €    67 752,35 € 

    Tot.    80 000,00 € 

ANNO DI PAGAMENTO DELLA SPESA/RISCOSSIONE DELL’ENTRATA

2 021 2 022 2 023 2 024 2 025 2 026

      12 247,65 €    67 752,35 € 

    Tot.    80 000,00 € 

- la liquidazione per tutte le motivazioni esposte in narrativa, a favore della ditta COSTRAME di DI

MASO Srl., Via Montessori n. 2 - 80021 Afragola (NA)– (P.IVA 01335101216), la somma di €. 12.247,65,

come saldo della fattura Numero 2/26 del 01/10/2025, prot. n° 0056215/2025 del 04/10/2025, n.reg. 3069 del

16/10/2025 di €. 11.134,23 oltre IVA 10% €. 1.113,42, acquisita da protocollo@pec.comune.afragola.na.it,

imputando  la  spesa  sul  cap.  n.  21081  art.55  imp.  n.  2730/2025  pren.105/2023,  per  €.  11.134,23,  di

accreditare la relativa somma presso il Codice IBAN: IT42N0306939693100000003745;

- di disporre l'accantonamento di €. 1.113,42 ai fini della liquidazione dell'IVA a favore dell'erario ai

sensi della L. n.190 del 24/12/2014 imputandola sul cap. n. 21081 art.55 imp. n. 2730/2025 pren.105/2023;

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it


DI DARE ATTO che il  contraente  risulta  informato  dell'applicazione dello  Split  Payment  ai  fini  della

liquidazione della fattura in premessa;

- l’invio del presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti 

contabili, al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli sulla sussistenza 

dell’impegno e della liquidazione, alla sottoscrizione del mandato di pagamento della spesa di cui trattasi;

- la comunicazione alla ditta interessata di quanto disposto con il presente provvedimento;

di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario; 

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del 

presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 

Generale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Titolo giuridico: Contratto 

Scadenza: Anno 2025

Esercizio di imputazione: 2025

 Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

ing. Nunzio Boccia


		2025-12-09T09:50:06+0100
	NUNZIO BOCCIA




